Triplex, inquit Divus Bonaventura, datus difficultas; Prima provenit ex arduitate, & nobilitate generis operis, sicut omni se castrare concubitu, omni abrenuntiare possessioni, & omnino se alienæ propter Deum subiucere voluntati; & hæc absque dubio auget meritum. Est & alia difficultas veniens ex vitiositate per se agentis, sicut difficilius est diviti avaro dare minuta, quam largo maiora, & superbo se alteri subdere, & gulosi ieunare, & assueto voluptatibus carnis difficilius continere; & hoc non auget meritum, sed miseriam. Est & tercia difficultas ex circumstantijs extrinsecis annexis trahens originem; sicut difficilius est abstinere, cum apponuntur delicata cibaria; difficilius est bona temporalia contemnere, quando offeruntur magna, & pulchra; difficilius continere in consortio sceminarum, & hæc difficultas per accidens, & indirectè auget aliquando meritum, cum virtus inter hæc illæ triumphat; sed directè, & per se, est magis via ad ruinam, & ideo fugienda. Vnde patet, cum negotiatio sit magis via ad ruinam, esse fugiendam, quia fugiendæ sunt malorum occasions.

Ibi, Nemo de suis operibus glorietur. *Bellarmin.lib.5. de iustificatione cap. 7. il-*

Jam contra hæreticos tractat quæstiōnem; Vtrūm quis possit in proprijs meritis fiduciam probat, & ex sacræ scripturæ testimonijs. Prima conclusio, fiducia sanctorum, quā in Deo constituunt, non ex fide sola, sed etiam ex bonis meritis nascitur. Secunda conclusio. In bonis meritis, quæ verè talia esse compertū sit, fiducia aliqua collocari potest, modo superbia caveatur. Tertia conclusio, propter incertitudinem propriæ iustitiae, & periculum inannis gloriæ tutissimum est, fiduciam totam in sola Dei misericordia, & benignitate repōnere.

Ibi, Quia negat otium. *Quanvis detur otium*

minime laudandum, sed potius puniendum, ut ostendit Bartholom. Cassan. part. 11. consider. 1. & 29. Tales enim otiosi, ignavi, & inutiles patriæ sūt magis oneri, quām honori, ut ait Valerius lib. de testamentis, quæ rescissa sunt cap. 2. Datur tamen aliud otium laudandum, quod est literatorum, ac contemplatiū veritatem; de quo Cato dicebat; Viro nobili quemadmodū negotij, sic & otij rationem extare oportere. Hoc idem Seneca in epistolis amplectendum suadet honesto, ac prudenti viro, quo ex actionū tumultu, tanquam importum se tandem recipiat, ubi se se primū, deinde humana pariter, ac divina dignoscat, & ut ait Bernard. Otium est vacare Deo, imo negotiū negotiorum, ubi nullū admittuntur otium. De hoc otio laudabili addit multa Cassan. part. 12. considerat. 49. legē etiam. Ioann. de Monthel. in suo promptuario iuris, in verbo, otium. & Lusam de Peña in l. 1. col. 2. Cod. de excusat. artificiū. lib. 10. ubi amplè tractat. de dupli ci otio, laudato scilicet, & illaudato.

CAP. Quid est. XIII.

S U M M A R I V M .

- 1 *Cassiodorus quis fuerit?*
- 2 *Negotiatores vituperabiles exterminari debent.*
- 3 *An clerici teneātur erogare pauperibus quod ex mercatura superlucrati sunt.*

IN superscriptione, ibi, *Cassiodorus.* Marcus Aurelius Cassiodorus Senator, & ab epistolis regi Theodorico fuit, auctusque amplissima dignitate præfectus Praetorij, quanta vir pietate

enituerit iste, & epistola eius illustres, & illustriora facta manifestant: quæ apud Baronii tom. 7. Annal. anno Christi 574. num. 2. & deinceps, feliciter referuntur, & perenni memoria dignus commendatur. Scriptis duodecim epistolaram libros, & chronicū breve ab initio mūdi usq; ad tēpora Thedorici Italix regis cōtexuit itē alios duodecim libros de gestis Gothorum. Ac tandem mundo vale dicens monachusq; effecetus, & totum dedit rebus divinis: & de divinarum lectionum cōstitutionibus, in psalmos, & in Cantica Canticorum per pulchra edidit commentaria, historiamque Tripartitam ex libris, Sozomeni, & Theodoreti latinitate donatis per Epiphanium coagmentavit. Lege Bellarminum de scriptoribus ecclesiasticis sub anno trigesimo super quingentesimo. Porrò eiusdem Aurelij opera omnia quæ extant locupletiora, & auctiora ex fide manu scriptorum prodierunt, multa item perierunt. Possevinus audiatur in apparatu sacro, verbo, *Cassiodorus.*

In textu, ibi, Negotiatores, ergo illi abominabiles. Explicationem

nostri textus videlicet apud Benvenutum de mercatura part. 1. num. 29. Bernard. in practic. cap. 55. littera A. vers. erit. Adde Salicet. in Antiphon. ad hac quæst. 21. num. 18. C de nū, qui censet cōsuli in dicto capite, ne quis incaturam exerceat, propter mendacia, ac quæflus cupiditates, ne ve consequenter anima de templo Dei ejiciatur, hos verò negotiatores, qui hic abominabiles vocantur, meritō censet Scottus in 4. dist. 15. quæst. 2. art. 2. reiiciendos esse, & exterminandos à Republica, & procul à patria relegandos, quoniam prohibent, inquit, imm. mediatam cōmutationem volentibus emere, & commutare; & per consequens faciunt quodlibet veniale, vel usuale carius ementi, quām deberet esse, & vilius vendenti, & sic utrique parti dānum inferunt, ita etiam Benvenutus citatus nn. 34. 35. & Ioann. Nider. cap. 2. numer. 11. qui præcipue loquuntur de ijs, qui emunt, ut ad diē vendant.

Ibi, Per immoderatum pecunia ambitum polluuntur. Hic illa quæstio

excitari potest, quam tractat Benvenutus de mercat. part. 3. num. 7. Vtrūm clerici teneantur erogare pauperibus, quod ex mercatura superlucrati sunt? & quidem Benvenutus ait, per esse, ut clerici animabus consulere cupientes, restituere teneantur. 14. quæst. 5. cap. Qui habetis, & scribit Car. in Clem. 1. in fine pe vita, & honest. clericor, qui referendo Tra. Alla. subdit. Si totum non reddiderint, ex hoc in statu dānationis esse non censi; ea causa, & quæst. cap. non sane, & si pauperibus non dederint Zenz. & Innocent. Non tamen clericos dānitari sensisse refert; legē Benvenutum citatum.

CAP. Neque. XIV.**S V M M A R I V M.**

1. Clerici tutores, & curatores esse non possunt, nisi legitima tutela.

2. An liceat pro eo orare, qui in peccato mortali decepsit?

3. An mortui possint excommunicari?

IN textu, ibi, Presbyterum laus s. sit tutorem constituere.

Episcopus tutor, aut curator esse non potest, nisi miserabilium personarū, quarū bona perirent, nisi ipse succurreret. Authent. de sanctissim. episcop. Antebent. presbyter. 3. c. de episcop. & cleric. leg. 14. titul. 16. part. 6. Similiter clerici in sacris ordinibus constituti, tutores, & curatores esse non possunt testamentaria, aut dativa tutela; legitima vero, quando proximiores sunt integrando pupillo, esse possunt, sed non tenentur: ita habetur Authenticis citatis, & l. 14. titul. 16. part. 6. nostrum vero caput loquitur de testamentaria, aut dativa tutela, ut ait Molina tom. 1. tract. 2. disput. 221. Fas etiam est clericis, tutores, aut curatores esse miserabilium personarum in eventu, in quo dictum est id licere epis copis. Religiosus tutor, aut curator esse non potest, ut probat Molina citatus, ubi ait non esse audiendam Glossam cap. ultim. 86. distinctione, quæ cum primò consentiat, postea subiungit, per illud caput corrigit Authent. quasi Monachus, aut episcopus suscipere possit, si non testamentariam, aut dativam, certè legitimam tutelam, eodem modo, quod de clericis dictum est.

Ibi, Aut deprecatione aliqua.

Hinc patet, non esse orandum pro ijs, quos lethali culpa constrictos decepsisse manifestò, ac certò constiterit, ut probat Azor. lib. 9. instit. moral. cap. 31. Nam ex Concilio Bracharensi dicitur. Placuit ut ijs, qui sibi ipsis voluntarie inferunt mortem, nulla prorsus pro illis in oblatione commemoratione fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deferantur. Similiter, & de ijs placuit sieri qui profisi sceleribus moriuntur impenitentes, & 23. questione 8. cap. quicunque clericus, ita statuitur: Quicunque clericus, aut in bello, aut in rixa, aut in Gentilium ludis mortuus fuerit, neque in oblatione, neque in oratione pro eo postuletur, & certè non esse orandum pro tali peccatore; probat Suar. de penit. disput. 8. sect. 1. num. 22. cum D. Augustin. D. Gie-

gor. D. Hieron. Quia talis peccator, est iam extrā statum salutis, & sicut pro damnatis non est orandum, itaque neq; pro eo; & quod notorius peccator, qui subito absque signis contritionis decessit, non sit sepeliendus in loco sacro, docet Navarr. cap. 26. numer. 33. probat cap. quibus 13. quastione 2. & cap. omnis de pœnit. & reparatione. Lege Authores ad illum locum primæ epis. lxx. Ioann. cap. 5. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.